
湖北省妇幼保健院洪山院区建设项目环境影响报告书                                                      目录 

- 1 -                                

目  录 

目  录 ......................................................................................................................................... 1 

前言 ............................................................................................................................................. 1 
[...]
（kg/h） 

核算年排放量 

（t/a） 

一般排放口 

1 
1#锅炉废气

排口 

SO2 13.9 0.194 0.60 

NOX 50 0.698 2.16 

颗粒物 20 0.277 0.86 

2 
污水处理站

恶臭排气口 

氨 0.16 0.00032 0.0028 

硫化氢 0.006 0.000012 0.000108 

一般排放口合计 

SO2 0.60 

NOX 2.16 

颗粒物 0.86 

氨 0.0028 

硫化氢 0.000108 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

SO2 0.60 

NOX 2.16 

颗粒物 0.86 

氨 0.0028 

硫化氢 0.000108 

②大气污染物年排放量核算 

根据前述内容得出项目大气污染物年排放量核算表如下： 

表 5-2-8  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 SO2 0.60 

2 NOx 2.16 

3 颗粒物 0.86 

4 氨 0.0028 

5 硫化氢 0.000108 

③非正常排放量核算 

项目各污染源非正常排放下的污染物排放量核算情况如下表： 

表 5-2-9  项目污染源非正常排放量核算表 

序

号 
污染源 

非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放浓

度/（mg/m3） 

非正常排放速率

/（kg/h） 

单次持续

时间/h 

年发生

频次/次 
应对措施 

1 
锅炉废气排

口 

低氮燃烧设

备故障 

SO2 27.8 0.388 

1 1 

立即停止运

行，组织维修

人员对故障

设备进行检

修 

NOX 130.1 1.817 

颗粒物 20 0.277 

2 
污水处理设

施 

除臭装置失

效 

氨 1.60 0.0032 

硫化氢 0.06 0.00012 

餐饮油烟影响分析 



湖北省妇幼保健院洪山院区建设项目环境影响报告书                                      5.环境影响预测与评价 

- 81 - 

项目在住院综合楼 4 层设置有食堂，为病人、员工提供早、中、晚三餐，采用天然气为

能源，设有 4 个基准灶头，每日就餐人数约 3000 人次，一年工作 365 天，项目油烟产生总量

为 0.066t/a。食堂炉灶所产生的食堂油烟浓度在未采取净化措施加以治理的情况下，一般平均

浓度约为 12mg/m
3，建设单位应在抽油烟机系统中配置相应的油烟净化系统，净化效率大于

85%，油烟经净化后排放浓度降至 1.8mg/m
3，油烟排放量为 0.010t/a，能够满足《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483-2001）中“饮食业单位最高允许排放浓度 2.0mg/m
3，净化设施

最低去除效率 85％”的要求。 

食堂油烟经油烟净化装置处理后引至住院综合楼楼顶排放，排烟口高约 80m，油烟排口

距离项目周边的环境敏感目标的距离大于 20m。满足《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）

中“经油烟净化后的油烟排放口与周边环境敏感目标距离不应小于 20m。饮食业单位所在建

筑高度小于等于 15m 时，油烟排放口应高出屋顶；建筑高度大于 15m 时，油烟排放口高度应

大于 15m。”的规定要求。 

地下停车场汽车尾气影响分析 

拟建项目共设有 1656 个机动车停车位，均为地下停车位。拟建项目地下停车场主要大气

污染物的年排放量分别为 CO：8.00t/a，NO2：2.05t/a，非甲烷总烃：0.24t/a。 

地下室车库尾气经机械通风排放，通风换气次数达到 6 次/h 以上，项目地下车库废气排

放口处的污染物浓度将低于《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)无组织监控点浓度

限值，场界无组织排放可以满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)无组织监控点

浓度限值的要求。地下车库排风口经空气扩散进一步稀释后，对周边环境影响更小。 

项目地下车库通风口以及车辆进出口周围可种植植物，通过植物的吸收，可进一步改善

排风口周围的环境空气质量，另外，在排口设置消声装置，避免噪声扰民。 

备用柴油发电机废气影响分析 

本项目在地下 2 层设置有备用柴油发电机房，备用柴油发电机组只在临时断电情况下紧

急启动备用，柴油发电机组运行时间较短，日常柴油存储量为 1t，建设单位在备用柴油发电

机选型时应选用油耗低、并自带捕集器的设备，废气采用配套的颗粒捕集装置处理后并通过

机组排气阀经排气烟道外排，不会对周围环境产生影响。 

5.2.2. 地表水环境影响预测与评价 

本项目地表水环境影响评价工作等级为三级 B，根据《环境影响评价技术导则 地表水环

境》（HJ2.3-2018）的要求，水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。因此本项目

分别对医院自建污水处理设施处理效果及影响、依托的污水处理设施的环境可行性进行分析。 



湖北省妇幼保健院洪山院区建设项目环境影响报告书                                      5.环境影响预测与评价 

- 82 - 

（1）医院自建污水处理设施处理效果及影响分析 

本项目运营期废水主要包括病房废水、医护人员办公废水、门诊废水、科研教学废水、

学生宿舍生活废水、清洁废水、食堂餐饮废水。项目污水总排水量约 191010.88m
3
/a，最大日

排水量 582.68m
3，其中医疗废水日排水量为 518.93m

3，年排水量为 1167742.13m
3，食堂废水

排放量为 63.75m
3，年排水量为 23268.75m

3。 

本项目食堂废水经隔油池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准

后、医疗废水经自建污水处理设施处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 的预处理标准后，经烽胜路市政污水管网进入黄家湖污水处理厂处理，尾水排入长江（武

汉段）。 

本项目排放污水的污染物种类及其浓度与一般的城市生活污水性质相似，但也存在着特

殊性。由于项目污水主要源于病房和诊室，因而含有大量病源微生物，寄生虫卵及各种病菌。 

本项目污水处理设施采用“沉淀+消毒”的处理工艺，污水处理设施构筑物及设备情况见

表 5-2-10，污水处理工艺流程图见图 5-2-2。 

表 5-2-10  医院污水处理设施情况一览表 

序号 设备名称 参数 单位 数量 备  注 

1 化粪池 单座容积 100m3 座 5 / 

2 机械格栅及集水池 集水池有效容积 80m3，格栅栅距 3mm，N=1.1kW 套 1 不锈钢 304 

3 调节池 有效容积 420m3 座 1 混凝土，加盖 

4 沉淀池（含污泥池） 沉淀池有效容积 260m3，污泥池有效容积 30m3 座 1 混凝土，加盖 

5 消毒池 有效容积 125m3 座 1 混凝土，加盖 

6 事故池 有效容积 200m3 座 1 混凝土，加盖 

7 PAC 加药装置 Q=100L/h，1000L 套 2 / 

8 PAM 加药装置 Q=100L/h，1000L 套 2 / 

9 次氯酸钠加药装置 Q=100L/h，1000L 套 2  

10 外排水泵 Q=30m3/h，H=22m，N=5.5kW 台 2  

11 液位控制器 浮球液位控制 套 2  

12 污泥离心脱水系统 密闭离心脱水 套 1  

 

图 5-2-2  医院污水处理设施工艺流程图 

根据类比分析，项目污水经处理前后污染物情况见表 5-2-11。 

 

医院污水 调节池 机械格栅 沉淀池 消毒池 

市政污水管网 

加药装置 次氯酸钠 

污泥池 栅渣 

脱水外运处置 

出水计量 
事故池 

隔油池 食堂废水 黄家湖污水处理厂 



湖北省妇幼保健院洪山院区建设项目环境影响报告书                                      5.环境影响预测与评价 

- 83 - 

表 5-2-11  项目污水水质处理前后一览表 

项目 污染物 
产生浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

排放浓度 

(mg/L) 

排放量
(t/a) 

处理效

率％ 

排放标准 

(mg/L)  

削减量 

(t/a) 
备注 

项目废水 

（167742.1

3m3/a， 

518.93m3/d

） 

pH 6-9 — 6~9 — — 6-9 — 

经医院

污水处

理设施

处理后

排入市

政污水

管网 

COD 250.00 41.94 ≤70 11.74 57.6 250.00  30.2 

COD（g/床位·d） —  — —  64.34 — 250.00  — 

BOD5 115 19.29 ≤50 8.39 50 100.00  10.9 

BOD5（g/床位·d） — — — 45.96 — 100.00  — 

SS 80.00 13.42 ≤20 3.35 88.75 60.00  10.07 

SS（g/床位·d） —  — — 18.38 — 60.00  — 

NH3-N 30.00 5.03 ≤18 3.02 16 45.00  2.01 

粪大肠菌（个/L） 1.5×108 — ≤3 — — 5000 — 

总余氯 — — 4.5 — — 2~8 — 

食堂废水

（23268.7

5m3/a， 

63.75m3/d

） 

pH 6~9  6~9 — — 6-9 — 经隔油

池处理

后排入

市政污

水管网 

COD 950 22.11 400 9.31 58 500 12.8 

NH3-N 13 0.30 13 0.30 0 45 0 

动植物油 100 2.33 10 0.23 90 100 2.10 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“若处理出水排入终端已建有正常运

行的二级污水处理厂的城市管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺”，本工程采用“沉淀+

消毒”的处理工艺，因此，本项目自建污水处理设施的处理工艺满足《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）的要求，处理后水污染物排放浓度及最高允许排放负荷排放浓度能

够达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“预处理排放标准”要求。 

食堂废水经隔油池处理后，出水浓度能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准要求。 

（2）项目废水进入黄家湖污水处理厂处理可行性分析 

① 废水排放去向 

本项目位于黄家湖污水处理厂的服务范围内，黄家湖污水处理厂位于本项目东南侧约

1000m 处，位于青菱东路与白沙五路交汇处，目前从项目所在地至黄家湖污水处理厂已有完

善的污水管网，项目废水经自建污水处理设施处理达标后排入烽胜路污水管网，进入黄家湖

污水处理厂。 

② 水质和水量可行性分析 

本项目排放污水的污染物种类及其浓度与一般的城市生活污水性质相似，含有的病源微

生物，寄生虫卵及各种病菌在接入城市管网时已经自建污水处理设施进行消毒处理，自建污

水处理设施采用“沉淀+消毒”的处理工艺，处理后的水质可以满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2“预处理排放标准”要求，根据《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中关于污水排放的要求，“排入终端已建有正常运行城镇二级污水处理厂

的下水道的污水，执行预处理标准”，因此，本项目污水处理达标后可以排入黄家湖污水处理

厂。 



湖北省妇幼保健院洪山院区建设项目环境影响报告书                                      5.环境影响预测与评价 

- 84 - 

黄家湖污水处理厂目前日处理规模为 20×10
4
m

3
/d，计划于 2019 年底开始进行三期工程扩

建，预计于 2021 年完工，扩建完成后处理能力达到 40×10
4
m

3
/d。本项目建设周期计划为 3

年，计划于 2019 年年底开始施工，2022 年底建成，项目污水日排水量 428.1m
3，届时黄家湖

三期已建成并投入运行，可接纳本项目产生的污水。 

（3）项目废水污染物排放信息表 

 



湖北省妇幼保健院洪山院区建设项目环境影响报告书                                                                                      5.环境影响预测与评价 

- 85 - 

表 5-2-12  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序号 废水类别 a 污染物种类 b 排放去向 c 排放规律 d 

污染治理设施 

排放口编号 f 
排放口设置是

否符合要求 g 
排放口类型 污染治理设施

编号 

污染治理设

施名称 e 

污染治理设施

工艺 

1 医院医疗废水 

pH 

COD 

BOD5 

NH3-N 

SS 

类大肠菌群 

总余氯 

进入城市污水

处理厂 

连续排放，流量

不稳定，但有周

期性规律 

TW001 
医院污水处

理设施 
沉淀+消毒 DW001 

 

 

 

■是 

□否 

 

 

 

■企业排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

 

2 
办公生活废水

（食堂废水） 

pH 

COD 

BOD5 

NH3-N 

SS 

动植物油 

进入城市污水

处理厂 

连续排放，流量

不稳定，但有周

期性规律 

TW002 隔油池 隔油沉淀 DW002 

 

■是 

□否 

 

■企业排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。 

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。 